Hak kelimesi terim olarak klasik fıkıh literatüründe iki farklı
kullanıma sahiptir. Birincisi “hakku’l-milk, hakku’l-akd” gibi bir
tamlama içinde izafe edildiği kelimeye göre anlam kazanır. İkincisi
ise subjektif hak terimi yerine bir üst kavram olarak kullanılan ge-
nel anlamdaki “hak” terimidir.5

Feyyûmî (öl. 770/1368), hak kelimesinin vacip ve sabit olma
anlamlarından dolayı “Evin merâfıkının hakları vardır, denilir.”
diyerek terim anlamını tam olarak vermez.6 Cürcânî (öl.
816/1413), hak kelimesinin sözlük anlamını verdikten sonra man-
tıkçıların terim anlamını aktarmakta, özellikle fıkha ait bir terim

1 Muhammed b. Mükrim b. Ali Cemaleddin İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru

Sâdır, 1414), “hak”, 10/49.
2 İbn Manzûr, “hak”, 10/49.
3 Râgıp el-İsfahânî, Müfredâtü’l-elfâzi’l-Kur’ân, thk.

anlamından söz etmemektedir.7 Aynî (öl. 855/1451) de Bâbu’l-
hukûk başlığı altında hak kelimesini, “kişinin hak ettiği şey” ve “ba-
tılın zıddı” olarak tanımlar.8 Bu tanımlar hakkın sözlük anlamına
dayandırılmakla birlikte terim anlam olmaktan uzaktır. İbn Âbidîn
(öl. 1252/1836) ise hakkın sözlük anlamlarına işaret ederek
Aynî’nin tanımını verir. Ardından da “mebîye tabi olanlar” diyerek
bundan irtifakların kastedildiğini belirtir.9

Usûl literatüründe hak tanımlarına hüküm bahislerinde rastla-
nılmaktadır. Abdülaziz el-Buhârî (öl. 730/1329), Ebû’l-Kâsım’dan
yaptığı rivayette “her yönüyle varlığında şüphe bulunmayan” ifade-
siyle hakkın mevcut olma vasfına dikkat çeker.10 Leknevî (öl.
1304/1886) ise hak kavramını hüküm ile özdeşleştirmekte ve hak-
kın “sabit olma” anlamına işaret etmektedir.11

Usûl eserlerinde özellikle hak kavramının sözlük anlamına vur-
gu yapıldığı görülür.

İslam hukuku eserlerinde bu ayrımın izlerine ilk olarak Serahsî
ve Pezdevî’nin usul eserlerinde rastlanılmaktadır.31 Bu eserlerde
iman ve ibadetler gibi sadece Allah’a yöneltilebilen ve O’na mahsus
haklar ile kamu menfaatini sağlayan haklar, Allah hakları, şahısla-
rın menfaatini sağlayan haklar da kul hakları olarak tabir edilir.

Aynı ayrıma Mâlikî mezhebinden Karâfi (öl. 684/1285), Şatıbî
(öl. 790/1388) ve İbn Âşûr (öl. 1879) da yer vermektedir.32 Şâfiî
ulemadan Cüveynî (öl. 478/1085), Gazzâli (öl. 505/1111) ve
Âmidî (öl. 631/1233) konuya müstakil olarak yer vermeseler de
onların da bu ayrımı benimsedikleri anlaşılmaktadır.33 Hanbelî fa-
kih, İbn Kayyım el-Cevziyye de (öl. 751/1350) aynı ayrıma değin-
miştir.34 Bunun yanında müstakil olarak konuyu ele almasalar bile
fakihlerin büyük çoğunluğu bu ayrımı benimsemiş ve özellikle füru-
ı eserlerinde bu ayrımı dikkate almışlardır. Bununla birlikte farklı
bir yol izleyen fakihler de vardır. Şâfiî fakih, İzzeddîn b. Abdüs-
selâm (öl. 660/1261) hakları, Allah’ın kulları üzerindeki hakkı,
kulun kendi üzerindeki hakkı, kulun başkası üzerindeki hakkı ve
hayvanların kullar üzerindeki hakkı şeklinde dört kısımda inceleye-

28 Bardakoğlu, “Hak”, 15/142.
29 Buhârî, Keşfu’l-esrar şerhu Usûli’l-Pezdevî, 4/135.

Diğeri olan hukûku’l-âmme
ise herkesin faydalanabileceği haklardır.37 Bu ayrım genelde Şâfiî
mezhebinde yaygındır. Râfiî (öl. 623/1226), mevât arazinin ihyası-
nı incelerken cadde, kabir, mescit ve ribatları, hukûku’l-âmme için-
de sayar.38 Mâverdî (öl. 450/1058) de mahkemede kâdının temsil
ettiği makamın hukûku’l-hâssadan olduğunu, imametin ise
hukûku’l-âmmeden olduğunu, dolayısıyla bir kişinin kadılık görevi-
ni kabul etmeme hakkının bulunduğunu, ancak imâmet şartlarını
haiz en uygun kişinin bu görevden kaçınmasının caiz olmadığını
belirtir.